

### भारतइलेक्ट्रॉनिक्सलिमिटेड / BHARAT ELECTRONICS LIMITED (रक्षामंत्रालयकेअधीनभारतसरकारकाएकउद्यम) / (A Govt. of India Enterprise Under the Ministry of Defence)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिोड, रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक नवरत्न श्रेणी के केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम और भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को अपनी एनडीएरोड, पाषाण, पुणे स्थित विनिर्माण यूनि। के लिए स्थायी आधार पर सुरक्षा कर्मियों की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited, a Navaratna category CPSE and India's leading professional Electronics Company, under Ministry of Defence, Government of India, requires Security Staff on Permanent basis for its Pune Unit.

#### 1. पद / Posts :-

पदकानाम Name of the post	शैक्षिकयोग्यता Qualificatio n	01.11.2022 कोअनुभव Experience as on 01.11.2022	पदोंकी सख्याN o.of Posts	आरक्षण Reservation	वेतनवर्ग / करियरपाथ/ वेतनमान Wage Group/CarrierPat h/Pay Scale
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
कनिष्ठपर्यवेक्षक (सुरक्षा) – पुरुष Jr. Supervisor (Security -) Male	एसएसएलसी SSLC	सशस्त्रबलोंमें15 सालसेवातथाजेसी औरेंक 15 Years service rendered in Armed forces and JCORank	01	अन्यपिछडावर्ग (एनसीएल) -01 OBC(NCL)-01	वेतनवर्ग-VII / कैरियरपाथ –V Rs. 24500 -3% - 90000 + स्वीकार्यसुविधाये / भत्ता WG-VII/CP-V Rs. 24500 -3% - 90000 + Admissible Perks / Allowances CTC- Rs 6.34 Lakhs Approx.
हवलदार (सुरक्षा) –पुरुष Havildar (Security) - Male	एसएसएलसी SSLC	सशस्त्रबलोंमें 15 सालसेवातथाजेसी औरेंक 15 Years service rendered in Armed forces	04	सामान्य -02/ अपिव-01 अनुसुचितजन जातिवर्ग -01/ UR-02 / OBC-01/ ST-01	वेतनवर्ग-III / कैरियरपाथ -III Rs. 20500-3%- 79000+ स्वीकार्यअनुलाभ / भत्ते WG-III/CP-III Rs. 20500-3%- 79000+ Admissible Perks / Allowances CTC- Rs 5.38 Lakhs Approx.

#### 2. पात्रतामानदंड / ELIGIBILITY CRITERIA:

1. आयु / AGE (as on 01.11.2022)

i.

क्रमांक/ SI No	पद / Post	ऊपरीआयुसीमा / Upper age limit (as on 01.11.2022)
1	कनिष्ठपर्यवेक्षक (सुरक्षा) / Jr. Supervisor (Security)	43 वर्ष / Years
2	हवलदार (सुरक्षा) / Havildar (Security)	43 वर्ष / Years

ii. निर्दिष्ट ऊपरी आयु सीमा सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों केलिए लागू है। The upper age limit specified is applicable to General Category candidates.

iii. ऊपरी आयु सीमा में छू□ /Relaxation of upper age limit:

क्रमांक / SI No	श्रेणी / Category	आयुमेंछूट / Age Relaxation
1	अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमीलेयर) / Other Backward Classes (Non Creamy Layer)	3 वर्ष / years
2	अनुसूचित जन जाति / Scheduled Tribe	5 वर्ष / years

iv. किनिष्ठ पर्यवेक्षक (सुरक्षा) और हवलदार (सुरक्षा) पदों के लिए आयु में छू□ की मांग करनेवाले अभ्यर्थियोको आवेदन के साथ आवश्यक प्रमाणपत्रों की प्रति संलग्न करनी होगी और शारीरिक सहन शक्ति परीक्षा / लिखित परीक्षा के बाद किसी भी समय मूलरूप में जमा करनी होगी।सत्यापन प्रक्रिया दौरान

Candidates seeking age relaxation for Jr. Supervisor (Security) and Havildar (Security) posts will be required to attach copy of necessary certificate(s) along with application and submit in original at the time of Physical Endurance Test / Written Test and at any subsequent stage of the process for verification.

2. हवलदार (सुरक्षा) पद के लिए अनुसूचित जाति/ ईडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों को सामान्य वर्ग के मानदंड के समतुल्य माना जाएगा.

For the post of Havildar (Security), SC/EWS candidates will be considered at par with UR criteria.

3. किनष्ठ पर्यवेक्षक (सुरक्षा) के पद के लिए केवल अन्य पिछडा वर्ग (एनसीएल) श्रेणी केअभ्यर्थियो पर विचार किया जाएगा।

For the post of Jr. Supervisor (Security), candidates in the category of OBC (NCL) will only be considered.

4. भारतीय रक्षा बलों के फाइं⊡िंग आर्म्स के अभ्यर्थियोको प्राथमिकता दी जाएगी। Candidates from the Fighting Arms of Indian Defence Forces will be preferred.

- 5. अभ्यर्थियोका रिकॉर्ड "एक्जेम्पलरी" होना चाहिए और चिकित्सा श्रेणीअवश्य शेप-1 होनी चाहिए। Candidates must have an "Exemplary" record and Medical Category must be SHAPE -1.
- 6. अग्निशमन प्रशिक्षणऔरसंबंधित अनुभव के साथ ड्राइविंग लाइसेंस का होना वांछनीय है। आवेदन पत्र के साथ अग्निशमन प्रशिक्षण प्रमाणपत्र / ड्राइविंगलाइसेंसकी प्रति संलग्नकी जाती है। Training in fire fighting and possession of driving license with relevant experience is desirable. Copy of the Fire fighting Training certificate / driving license to be attached with the application form.
- 7. मराठी बोलने, पढ़ने और लिखने की क्षमता अनिवार्य है। Ability to speak, read and write in Marathi is Mandatory.
- 8. अंग्रेजी और हिंदी भाषा बोलने, पढ़नेऔर लिखने की क्षमता तथा कंप्यू□र पर कार्य करने का ज्ञान वांछनिय है।

  Ability to speak, read and write in English and Hindi Language and knowledge of Computer literacy is desirable.
- 9. अभ्यर्थियो को महाराष्ट्र में किसी भी जिला सैनिक कल्याण बोर्डमें पंजीकृत होना चाहिए. (अनिवार्यआवश्यकता)
  CANDIDATES WILL HAVE TO BE REGISTERED WITH ANY OF THE ZSWB (Zilha Sainik Welfare Board) IN MAHARASHTRA (Mandatory Requirement).
- 10. अभ्यर्थियों को शारीरिक/ लिखित परीक्षा के समयअपना मूल डिस्चार्ज बुकऔर मूल प्रमाणपत्र लाने होंगे, जिनके बिना उन्हें शारीरिक और लिखित परीक्षा में भाग लेने कीअनुमित नहीं दी जाएगी। Candidates must bring their original discharge book and original certificates at the time of Physical/Written test for scrutiny without which they will not be allowed to participate in the physical and written test.
- 3. चयनविधि: / METHOD OF SELECTION: योग्य अभ्यर्थियों को शारीरिक सहन शक्ति परीक्षण के लिए बुलाया जाएगा। तत्पश्चात लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी। Eligible candidates will be called for a Physical endurance tests followed by the Written Test.
  - 1. फिटनेस और शारीरिक सहन शक्ति परिक्षा के समय फिटनेस संबंधी घोषणा –पत्र तथा सहमित-पत्र जमा किया जाना है। बीईएल द्वारा परीक्षा के दिन फॉर्म उपलब्ध कराया जाएगा। Form for Self declaration for fitness and willingness for Physical Endurance Test is to be submitted at the time of Test. Form will be made available by BEL on the day of test.

शारीरिक सहन शक्ति परिक्षा न्यूनतम अर्हता धारण करने के संबंध में निम्नवत होंगी। Physical endurance tests will comprise of qualifying nature and will comprise of the following:

- a) 800 मी□रदौड़ -4 मिन□ के भीतर / Meters running- Within 4 Minutes
- b) 20 पुशअप्स 1मिन□ के भीतर/ push-Ups Within 1 Minute
- c) 20 सि□-अप्स –मुड़े हुए पैर-1िमन□ के भीतरSit-Ups Folded Legs- Within 1 Minute
- d) खड़ी लंबी कूद -(योग्यता कूद 4 फी□)Standing Long jump (Qualification jump 4 feet)

# परीक्षा संख्या(बी), (सी) और(डी) मेंसे, अभ्यर्थी को3 परीक्षाओं मेंसेकिसीभी2 परीक्षाओं 'ए' परिक्षा यानि दौड में क्वालिफाईड करना अनिवार्य है।

Out of the test no (b),(c) & (d), candidate will have to qualify in any 2tests out of 3 tests. Qualifying in Test (a) running is mandatory.

- 2. शारीरिक परीक्षा में सफल होने वालों को 100 अंकों की लिखित परीक्षा के लिए शॉर्धिलस्ट किया जाएगा। Those who clear the physical test will be shortlisted for written test for 100 marks.
- 3. अंतिम मेरि□ सूची लिखित परीक्षा (श्रेणीवार) में योग्यता क्रम में तैयार की जाएगी। Final merit list will be drawn in the order of merit in the written test (Category Wise).
- 4. शारीरिक और लिखित परीक्षा पुणे में ही आयोजित कीजाएगी। Physical and written test will be held at Pune only.

#### 4. शैक्षणिक योग्यता / EDUCATIONAL QUALIFICATION :-

1. 1 (पद) पृष्ठ1 कॉलम(2) में उल्लिखित शैक्षणिक योग्यता कि सीमा मान्यताप्राप्त बोर्ड से योग्यता होनी चाहिए।

The educational Qualification mentioned at 1. (posts) Page 1 column (2) Qualifications should be from a recognized board.

2. अभ्यर्थी केपास सभी मार्कशी□/ प्रमाणपत्र वैध होने चाहिए। The candidate must possess all valid mark sheets/Certificate.

## 3. अंको का न्यूनतम प्रतिशत / Minimum percentage of marks:

क्रमांक Sr. No.	पद / Post	न्यूनतमप्रतिशतअंक/श्रेणी / Minimum percentage of Marks / Class	
1	कनिष्ठ पर्यवेक्षक(सुरक्षा) / Jr. Supervisor (Security)	पास क्लास / Pass Class	
2	हवलदार (सुरक्षा) / Havildar (Security)	पास क्लास / Pass Class	

#### 5. सामान्यशर्तें / General conditions :

- केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते है।
   Only Indian nationals need to apply.
- 2. अभ्यर्थियों को रु. 295/- (जीएस□ी सिहत) आवेदन शुल्क का भुगतान www.bel-india.in पर उपलब्ध कराए गए लिंक पर या डिमांड ड्राफ़्□ द्वारा भारत ईलेक्ट्रॉनिक्स लिमिं□ड, पुणे के नाम भुगतान करना होगा, यदि शुल्क का भुगतान ऑनलाइन या डिमांड ड्राफ्ट द्वारा नहीं किया गया तो आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छू□ दी गई है।
  - Applicants have to pay the application fee of Rs 295(including GST) at the link provided in our portal <a href="www.bel-india.in">www.bel-india.in</a> or by Demand Draft in Favour of "BHARAT ELECTRONICS LIMITED" Payable at PUNE. Candidature will not be considered if the fee is not paid online or by Demand Draft. SC/ST candidates are exempted from payment of application fee.
- 3. सरकारी / अर्ध-सरकारी और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमोंमें निम्नवत अभ्यर्थियोंको चाहिए कि वे अपना आवेदन-पत्र उचित माध्यम द्वारा अग्रसारित करें अथवा शारीरिक शक्ति परिक्षा के समय "अनापत्तिप्रमाण-पत्र" जिसके बिना, ऐसे अभ्यर्थियों को शारिरीक / लिखित परिक्षा में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।
  - Candidates employed in Govt. /Quasi Govt. and Public Sector Undertaking is required to submit the application through proper channel or produce "No Objection Certificate" at the time of physical endurance test; without which such candidate will not be allowed to appear for the physical/written test.
- 4. उपर्युक्त पदों की संख्या वास्तविक आवश्यकता के आधारपर चयन के समय परिवर्तित हो सकती है। The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.
- 5. आवेदन जो निर्धारित प्रारूप में नहीं होंगे, अपठनीय होंगे, आवश्यक/अनिवार्य/ वांछितसंलग्नक/ के कारण अपूर्ण होगें, उन्हें बिना किसी कारण बताए सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। चयन प्रक्रियांक किसी भी चरण में उन पर विचार नहिं किए जाने की दशा में किसी भी अभ्यर्थी से अलग से कोई पत्र व्यवहार नहीं किया जाएगा। Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not legible, without the required/ mandatory enclosures/ attachments will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained. There will be no separate communication to any candidates on their non-consideration at any stage of the selection process.

6. जो अभ्यर्थी पहले से ही भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिं छेड की किसी भी इकाई में कार्यरत हैं, उन्हें संबंधित मानवसंसाधन विभागके माध्यम से ही अपना आवेदन-पत्र भेजना अनिवार्य है अथवा यदि चयन प्रक्रिया के दौरान कभी भी यह पता चलता है कि आवेदन-पत्र संबंधित मानवसंसाधन के माध्यम से नहीं भेजा गया है, तो ऐसे आवेदन-पत्र सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जाएंगें अथवा अभ्यर्थी बिना कारण बताए चयन प्रक्रिया से बाहर हो जाएगा और इस संबंध में अभ्यर्थी से कोई पत्र-व्यवहार नहीं किया जाएगा। चयन प्रक्रिया के कि सीभी चरण में उनपर विचारन किए जाने की दशा में किसी भी अभ्यर्थी से अलग से कोई पत्रव्यवहार नहीं किया जाएगा।

It is mandatory for the candidates who are already employed with any of the units of Bharat Electronics Limited to send their application through the respective HR or if it is revealed during the selection process that the application was not forwarded by the respective HR, such application will be summarily rejected or candidate will be out of selection process without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained. There will be no separate communication to any candidates on their non-consideration at any stage of the selection process.

7. उपर्युक्त रिक्तियां भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिवेड, एनडीएरोड, पाषाण, पुणे-411021 के लिए हैं।तथापि, चयनित अभ्यर्थी को यदि आवश्यक हुआ, तो कंपनी की आवश्यकता अनुसार, अन्य स्थानों पर भी सेवा देनी पड सकतीहै।

The above opening is for Bharat Electronics Limited, NDA Road, Pashan, Pune-411 021. However, selected candidate may be required to serve in other location/s also, if need arises, as per Company's requirement.

- 8. अभ्यर्थियों को चाहिए कि वे अपना वैध पत्राचार का पता देना है जो आवेदन-पत्र में दर्ज की जाएगा। शोर्च लिस्टेड अभ्यर्थियों शारीरिक सहन शक्ति परिक्षा और लिखित परीक्षा के बारें में जानकारी सिर्फ इस पते पर दी जाएगी. अभ्यर्थी को फॉर्म पर अंतिम पते पर भेजे गए किसी भी पत्र के वापस आने पर उसके लिए, बीईएल जिम्मेदार नहीं होगा। समस्त पत्राचार केवल पत्राचार के पते पर किया जाएगा। Candidates are required to provide their proper correspondence address which shall be entered in the application form. Information pertaining to the physical and Written Test will be sent to the shortlisted candidates on their correspondence address. BEL will not be responsible for return of any letter sent to the candidate on the address provided in the application form. All correspondence will be done on correspondence address ONLY.
- 9. यदि अभ्यर्थिता उपयुक्त नहीं पाई जाती है, तो चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तरपर अभ्यर्थियों को बाहर करने का अधिकार बीईएल के पास सुरक्षित है।

BEL reserves the right to debar the candidates at any stage of selection process, if the candidature is not found suitable.

- 10. ईडब्ल्यूएस, अनुसूचितजाति / अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, श्रेणी से संबंधित होने का दावा करनेवाले अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र के साथ निर्धारित प्रोफार्मा (कंपनी वेबसाइ□www.bel-india.inउपलब्ध) में निर्धारित प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। किसी अन्य प्रोफार्मा या निर्धारित प्राधिकारी के अलावा किसी अन्य प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किया जाएगा।
  - Candidates claiming to be belonging to EWS, SC, ST, OBC, category are required to submit the latest certificate in the prescribed proforma (available in Company's website www.bel-india.in) issued by the prescribed authority along with the application. Certificate in any other proforma or issued by an authority other than the prescribed authority will not be accepted.
- 11. अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को गैर क्रीमी लेयर प्रमाण-पत्रके साथ दि.01.11.2021 या उसके बाद जारी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
  - Candidates belonging to OBC category should produce the certificate dated on or after 01.11.2021 along with Non Creamy Layer Certificate for considering his/her in OBC-NCL category.
- 12. अनंतिम रूप से चयनित अभ्यर्थी को नियुक्ति तभी दी जाएगी, जबकी कंपनी मेडिकल फि□ने समान कों के अनुसार कंपनी चिकित्सा अधिकारियों द्वारा चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त पाया जाएगा । चयनित अभ्यर्थी जिसे नियुक्ति हेतु रिपों करने के लिए बुलाया जाएगा, उन्हें जिला सरकारी अस्पताल के सिविल सर्जन / सहायक सिविल सर्जन द्वारा स्वयंकी चिकित्सकीय जाँच करवानी होगी और कंपनी आवश्यकतानुसार मेडिकल रिपों जमाकरनी होगी।
  - Appointment of the provisionally selected candidate will be subject to being found Medically Fit by the Company's medical authorities as per the medical fitness standards laid down by the Company. The candidate who is called to report on selection should get himself/herself medically examined by a Civil Surgeon/Asst. Civil Surgeon of District Government Hospital and submit the medical report as per the requirement of the Company.
- 13. यदि कोई विश्वविद्यालय / संस्थान सीजीपीए / डीजीपीए / ओजीपीए या ले□र ग्रेड की मूल्यांकन प्रणाली का पालन करता है, तो जहां भी लागू हो, अभ्यर्थी के लिए यह अनिवार्य है कि वह विश्वविद्यालय / संस्थानद्वारा जारी प्रतिशत (%) रूपांतरण प्रमाणपत्र और अवार्डेड क्लास आवेदन-पत्र के साथ जमा करें।
  - In case any University / Board/Institute follows an evaluation system of CGPA/DGPA/OGPA or letter grade, wherever applicable, it is mandatory for the candidate to submit percentage (%) conversion certificate issued by university / board/institution and awarded class along with the application.

14. चयन प्रक्रिया के समय या किसी भी चरण में प्रवेश पूर्णत: अनंतिम होगा।अभ्यर्थी को केवल शारीरिक सहन शक्ति परिक्षा और लिखित परीक्षा कॉल जारी करने का अर्थ यह नहीं होगा कि बीईएल द्वारा उसके आवेदन-पत्र पर विचार कर लिया गया है। बीईएल को चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी कारणवश , किसी भी अभ्यर्थी को बाहर /अयोग्य ठहराने का अधिकार है। पद हेतु मात्र आवेदन करने से चयन नहीं समझा जाएगा।

The admission at all/any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card to the candidate will not imply that his/ her candidature has been cleared by BEL. BEL reserves the right to debar/ disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason whatsoever. Mere applying for the post shall not be deemed as selection.

- 15. चयन प्रक्रिया के कि सी भी चरण में किसी भी तरह का प्रचार अयोग्यता का परिणाम दायक होगा। Canvassing in any form will result in disqualification at any stage of the selection process.
- 16. कृपया सुनिश्चित करें कि आवेदक विज्ञापन में निर्धारित सभी पात्रतामान दंडों को पूरा करता है। यदि आवेदक, विज्ञापन में पदवर्णित पात्रता माप दंडों में से किसी को पूराकरने में विफल रहता है, तो चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। इस संबंध में प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा। अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने से पूर्व सभी निर्देशों और पात्रता मापदंडों को अवश्य ध्यान से पढ़लें। आवेदन शुल्क एक बार भुगतान कर दिए जाने पर किसी भी स्थिति / परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
  - Please ensure that the applicant fulfils all the eligibility criteria as stipulated in the advertisement. In case applicant fails to meet any of the eligibility criteria as stated in the advertisement for the post, his/her candidature will be cancelled at any point of selection process. The decision of the management in this regard would be final. Candidate must go through all instructions and eligibility criteria carefully before submission of Application fee. Application Fees once paid will not be refunded in any case/ circumstances.
- 17. यात्रा किराए की प्रतिपूर्ति शारीरिक सहन शक्ति परीक्षा/ लिखित परीक्षा हेतु अन्य शहरों से बुलाएगा अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जन जाति केस भी अभ्यर्थियो को ओरिजनल □क□ प्रस्तुत करने पर, आने जाने के वास्तविक किराए, बशर्ते सबसे छो□ मार्ग से स्लीपर क्लास □्रेन का किराया हो उसकी प्रतिपूर्ति की जाएगी.

Travel fare Reimbursement: All Outstation SC/ST candidates called for Physical Endurance Test/Written Test will be reimbursed to and fro actual fare subject to Sleeper class train fare by the shortest route on production of the original tickets.

- 18. एक बार आवेदन पत्र में घोषित श्रेणी (सामान्य वर्ग /एससी /एस□ी /ओबीसी /ईडब्ल्यूएस) में परिवर्तन के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
  - Request for change of category (UR/SC/ST/OBC/EWS) once declared in the application form will not be entertained.
- 19. यदि किसी आवेदक का अपने नियोक्ता के साथ अतीत में कोई अदालती मुकदमा किया है या कोई लंबित अदालती मामला है, तो उसका संक्षिप्त रूप से आवेदन पत्र में उल्लेख किया जाना चाहिए। In the event any applicant has litigated with his / her employer in the past or there is any pending court case, the same should be clearly mentioned in the Application form in brief.
- 20. आवेदन जो अधूरे, निर्धारित प्रारूप में नहीं है, आवश्यक संलग्न कों के बिना हैं, उन्हें बिना कोई कारण बताए सरासरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में किसी भी पत्र व्यव्हार पर विचार नहीं किया जाएगा।
  - Applications that are incomplete, not in the prescribed format, without the required enclosures, will be summarily rejected without assigning any reasons and correspondence in this regard will not be entertained.
- 21. किसी भी अभ्यर्थी द्वारा एक से अधिक आवेदन जमान हीं किया जाना चाहिए। एक से अधिक आवेदनों के मामले में, केवल नवीनतम वैध (पूर्ण) आवेदन ही स्विकार किया जाएगा।

  Not more than one application should be submitted by any candidate. In case of multiple applications, only latest valid (completed) application will be retained.
- 22. योग्यता और अन्य मानदंडो संबंध सभी मामलों में बीईएल का निर्णय, अंतिम और अभ्यर्थियो पर बाध्यकारी होंगे।
  - Decision of BEL in all matters regarding eligibility; qualification and other norms will be final and binding on the candidate.
- 23. चयन प्रक्रिया के सभी चरणों में अभ्यर्थिता अनंतिम होगी। केवल योग्यता और अनुभव की न्यूनतम आवश्यकताको पूरा करने से अभ्यर्थियों को शारीरिक सहनशक्ति/ लिखितपरीक्षाहेतु बुलाए जाने का कोई अधिकार नहीं होगा।
  - The candidature at all stages of the selection process shall be provisional in nature. Mere fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Physical Endurance / Written Test.
- 24. किसी भी मानदंड, चयनविधि, पदों की संख्या को बदलने(रद्द/ संशोधित/ जोड़ने) का अधिकार है; बीईएल को चयन के समय वास्तविकआवश्यकता केआधार पर उपर दर्शाए गए है।

  BEL reserves the right to change (cancel / modify / add) any of the criteria, method of selection, number of posts; indicated above based on the actual requirement at the time of selection.

25. यदि अभ्यर्थी द्वारा प्रदान की गई कोई भी जानकारी विज्ञापन में उल्लिखित मानदंडों के अनुरूप नहीं पाई जाती है, तो चयन प्रक्रिया केकिसी भीचरण में या कार्यग्रहण के बाद भी अभ्यर्थिता अस्वीकृत की जा सकती है। अभ्यर्थिता तब भी निरस्त की जा सकेगी यदि बीईएल को कोईप्रमाण / जानकारी प्राप्त होती है कि योग्यता, अनुभव औरआवेदन/ अन्यरूपों/ प्रारूपों/ घोषणाओं में इंगित कोई अन्य विवरण मान्यताप्राप्त/ गलत/ भ्रामक और/ या सूचना/ विवरणों को छिपाया गया है, जिसे बीईएल के ध्यान में लाया जाना चाहिए था।

Candidature is liable to be rejected at any stage of selection process or after joining, if any information provided by the candidate is found not in conformity with the criteria mentioned in the advertisement. The candidature is also liable for rejection at any stage if BEL comes across any evidence / Knowledge that the qualification, experience and any other particulars indicated in the application / other forms / formats / declarations are not recognized / false / misleading and / or amounts to suppression of information / particulars which should have been brought to the notice of BEL.

- 26. अंग्रेजी के अलावा इस विज्ञापन के किसी भी अनुवाद में उपबंध की व्याख्या के कारण कोई विवाद उत्पन्न होता है, तो बीईएल वेबसाइ परउपलब्ध अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा। In case any dispute arises on account of interpretation of clauses in any version of this advertisement other than English, the English version available on BEL website shall prevail.
- 27. भर्ती प्रक्रियासहित विज्ञापन के परिणामस्वरूप उत्पन्न होने वाला कोई भी विवाद पुणे स्थित न्यायालय के एक मात्र अधिकार क्षेत्र केअधीन होगा। Any resulting dispute arising of the advertisement including the recruitment process

shall be subject to the sole jurisdiction of the court situated at Pune.

## 6. प्रस्तुत किए जानेवाले दस्तावेज / DOCUMENTS TO BE SUBMITTED:

आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों की क्रमवार स्वप्रमाणित फोवोकॉपी (पाठ्य और पूर्ण) संलग्नकी जानी चाहिए

The self attested photocopies (legible & complete) of the following documents (In sequence) should be enclosed along with the application form

- a) बीईएल वेबसाइ□ से डाउन लोड किए गए प्रारूप में, मूल रूप से भरा हुआ आवेदनपत्र, । Original filled in application form, in the format downloaded from the BEL website.
- b) वेबसाइ। www.bel-india.in पर ऑनलाइन भुगतान किया गया आवेदन शुल्क की रसीद की प्रति या ऊपर बताई गई लागू राशि का मूल डिमांड ड्राफ्ट।
  - Copy of receipt of the Application fee paid online on the website www.bel-india.in. OR Original Demand Draft of Applicable Amount as mentioned above.

- c) निम्नलिखित दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित फोपो कॉपी Self Certified photocopies of the following documents:
  - i) जन्म तिथी प्रमाण जन्मप्रमाण- पत्र या बोर्ड द्वारा जारी मैंग्रिकुलेशन अंकपत्र जिसमे जन्मतिथि का स्पष्ट उल्लेख हो।
    - Birth date proof Birth Certificate or Marks Sheet issued by Board for Matriculation with clear mention of Date of Birth on it.
  - ii) डिग्री प्रमाण-पत्र / अग्निशमन प्रशिक्षण प्रमाण-पत्र/ कंप्यू□र शिक्षण प्रमाणपत्र/ ड्राइविंग लाइसेंस, यदि कोई हो।
    - Degree Certificates/Fire Training Certificate/Computer Literacy Certificate/driving License, if any.
  - iii) शैक्षिक योग्यता के समर्थन में सभी प्रमाण-पत्र (मैप्रिकुलेशन / दसवीं कक्षा से लेकर)
    All certificates (starting from Matriculation / Class X) in support of educational qualifications.
  - iv) यदि लागू हो अन्य पिछडा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए 01.11.2021 को या उसके बाद जारी नॉन क्रीमीलेयर नवीनतम प्रमाण-पत्र की एक प्रति।
    - A copy of latest OBC-NCL certificate, if applicable. Non Creamy Layer Certificate for OBC candidates shall be issued on or after 01.11.2021
  - v) यदि लागू हो अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति /आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के प्रमाण-पत्र की एक प्रति।
    - A copy of valid SC/ST/EWS certificate, if applicable.

joining / exit date and job responsibilities held if any.

- vi) पूर्व और वर्तमान नियोक्ता से अनुभवप्रमाण पत्र के साथ कार्यग्रहण/ कार्यमुक्ती की तारीख और यदि कोई कार्य दायित्व हो उसका स्पष्ट उल्लेख करें। Experience certificate from the previous and present employer with clear mention of
- vii) पासपोर्व आकारकी ४ रंगीन फ़ोवोग्राफ। Four passport size colour photographs.
- viii) भारतीय सशस्त्र बलों द्वारा जारी डिस्चार्ज बुक और अनुभव प्रमाणपत्र, जिसमें स्पष्ट रूप से चिकित्सा श्रेणी, कार्यमुक्ति की तिथि और एक्जेम्पलरी रिकॉर्ड अंकित हो।

  Discharge book and Experience certificate issued by the India Armed forces clearly indicating the Medical category, Date of discharge and Exemplary record.
- ix) जो अभ्यर्थी सरकारी / अर्धसरकारी/ सार्वजिनक क्षेत्र उपक्रमों में कार्यरत हैं, उन्हें लिखित परीक्षा के समय अपने आवेदन उचित माध्यम से जमा करने या अनापित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने की आवश्यकता होती है।
  - Candidates who are employed in Govt. / Quasi Govt. / public sector Undertaking are required to submit their applications through proper channel or furnish No Objection Certificate at the time of written test.

x) वर्तमानमें जो अभ्यर्थी रक्षा क्षेत्र में कार्यरत हैं और जिन्हें अभी सेवा मुक्त होना है, उन्हें अपनी चिकित्साश्रेणी, चरित्र और सेवा मुक्ति की संभावित तिथि के समर्थन में दस्तावेजी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने की आवश्यकता है।

Candidates presently employed in the Defence and are yet to be discharged need to submit documentary proof in support of their Medical category, character and probable date of discharge.

7. उपरोक्त आवश्यकताओं को पूरा करने वाले अभ्यर्थी बीईएल की वेबसाइटwww.bel-india.in – Career>>>Recruitment Advertisement Tab पर उपलब्ध प्रारूप मेंआवेदन कर सकते हैं।
Candidates meeting the above requirements may apply in the format available on the BEL

website www.bel-india.in – Career>>>Recruitment Advertisement Tab

8. आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप में (वेबसाइट पर उपलब्ध) ए4 साइज के कागजपर 06 दिसंबर 2022 से पहले जमा कर देना चाहिए। किसी भी वजह से, जैसे डाक में देरी आदि के कारण, अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जायेंगे।

Application form should be submitted in the prescribed format (available on website) on A4 size paper before 06 December 2022. Applications received after last date, due to any reason like postal delay etc, will be summarily rejected.

 आवेदन-पत्र सभी दस्तावेजों की स्वप्रमाणित फो□ोप्रितयों के साथ स्पीड पोस्ट द्वारा केवल नीचे दिए गए पते पर भेजे जाएं।

Application forms along with self-attested photo copies of all documents shall be sent by **speed post** only to the below mentioned address.

सहायक प्रबंधक(मानव संसाधन एवं प्रशासन) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड एन.डी.ए. रोड, पाषाण पुणे - 411021 (महाराष्ट्र)

Assistant Manager (Human Resource & Administration)
BHARAT ELECTRONICS LIMITED
N.D.A.ROAD, PASHAN
PUNE - 411021 (MAHARASHTRA)

नोट: शारीरिक सहन शक्तिपरीक्षा से पहले सत्यापन के लिए सभी दस्तावेजों की मूल प्रति प्रस्तुत करनाआवश्यक है।किसी भी मूल दस्तावेज के अभाव में, उम्मीदवार को भर्ती प्रक्रिया से अयोग्य घोषित करदिया जाएगा।

Note: Originals of all documents are required to be produced for verification before the physical endurance test. In absence of any of the original documents, the candidate will be disqualified from the recruitment process.